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Tabt arbejdsfortjeneste jf. § 42 i Lov om social service 

Tabt arbejdsfortjeneste kan bevilges til forældre eller barnets forsørger af barnets 

hjemkommune, såfremt barnet vurderes inden for målgruppen for, at kunne modtage 

handicapkompenserende ydelser. Barnet skal have en betydelig og varigt nedsat fysisk eller 

psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk eller langvarig lidelse. Der kan bevilges 

tabt arbejdsfortjeneste, hvis det er en nødvendig konsekvens af den nedsatte 

funktionsevne, at barnet passes i hjemmet og det mest hensigtsmæssige er, at det er en af 

forældrene, der passer det. Der kan som udgangspunkt bevilges op til 37 timers ugentligt 

tabt arbejdsfortjeneste. Alt herover er et særligt skøn, som kommunen konkret skal 

vurdere behovet for. Ydelsen for den tabte arbejdsfortjeneste fastsættes på baggrund af 

forælderens tidligere bruttoindtægt, dog højst med et månedligt beløb på 33.063,- brutto. 

Der beregnes bidrag til pensionsordning som udgør 10% af bruttoydelsen. Den tabte 

arbejdsfortjeneste skal være bevilget inden barnets død. Efter barnets død vil betingelserne 

for at modtage tabt arbejdsfortjeneste bortfalde. Kommunen skal efter barnets død træffe 

afgørelse om ophør af tabt arbejdsfortjeneste med mindst 14 ugers varsel. Herefter er det 

muligt at søge om sorgorlov. Forældre der har modtaget tabt arbejdsfortjeneste i en 

periode på over 2 år, vil måske opleve, at de ikke kan tildeles sorgorlov, da de ikke opfylder 

beskæftigelseskravene.  

Terminalerklæring 
En terminalerklæring udstedes af lægen og sendes til barnets 

hjemkommune. Terminalerklæringen gør kommunen 

opmærksom på, at barnet har en alvorlig livstruende sygdom, 

hvor helbredelse ikke er mulig, og hvor levetiden forventes at være begrænset. 

Terminalerklæringen har betydning for hvilke ydelser og hjælp barnet kan få fra 

kommunen. Ved udstedelse af terminalerklæring gøres kommunen opmærksom på at der 

er tale om en særdeles svær tid, hvor familien kan have brug for særlig støtte. 

Terminal tilskud  
Terminaltilskuddet kan gives til døende børn og betyder, at der gives 100% i tilskud til alt 

lægeordineret medicin. Terminaltilskuddet gives til børn og deres familier, som vælger at 

den sidste tid skal tilbringes i eget hjem eller på hospice. Terminaltilskuddet kan søges ved 

den læge der har vurderet, at barnet er døende, og som kun kan forventes at leve i kort tid. 

Kort tid skal forstås som få uger til få måneder. Derudover skal det vurderes, at 

sygehusbehandling med henblik på helbredelse vurderes at være udsigtsløst. 

Lægemiddelstyrelsens sagsbehandlingstid for terminaltilskud er 1-2 hverdage og svaret 

kommer i e-Boks. Apoteket får direkte besked fra Lægemiddelstyrelsen. 

Terminaltilskuddet dækker ikke sygeplejeartikler som eksempelvis bleer, da disse ikke er 

lægemidler. Her vil det være muligt at søge kommunen om dækning af merudgifter jf. § 41 

i Lov om social service. 



 

Plejeorlov jf. § 119 i Lov om social service 

Plejeorlov kan gives til en nærtstående relation eller pårørende. Det behøver ikke at være 

familie. Det er det syge barns hjemkommune der yder refusionen. Plejeorloven bevilges for 

at give det syge barn en øget livskvalitet, og hvor hospitalsbehandling er udsigtsløs. Det vil 

sige, at hvis der i forvejen ydes anden støtte i hjemmet, som eksempelvis hjemmesygepleje, 

døgnpleje, smertebehandling eller aflastningsophold, bliver disse ikke afmeldt. Plejeorlov 

er overenskomstbestemt, hvor arbejdsgiver har mulighed for at betale fuld løn. I så fald får 

arbejdsgiver refusion fra kommunen. Der kan være tilfælde, hvor der i overenskomsten 

ikke betales løn under orlov. Her vil kommunen udbetale et plejevederlag svarende til 

dagpengesatsen. Dette er dog under forudsætning af, at visse vilkår er opfyldt, herunder 

om ansøger er medlem af en a-kasse. I så fald ansøger ikke opfylder kriterierne, bevilges 

der et månedligt basisbeløb på 16.637,- brutto. Det syge barn skal være terminalerklæret 

før der kan bevilges plejeorlov. Der er ikke tidsbegrænsning på plejeorlov. Efter dødsfaldet 

kan forældrene søge sorgorlov.  

Sorgorlov  
Forældre der mister deres barn kan holde sorgorlov med dagpenge i 26 uger, såfremt de 

opfylder betingelserne. Sorgorloven starter dagen efter barnets død. Der er mulighed for, 

at arbejde helt eller delvist under orloven og man kan veksle mellem arbejde og orlov i 

perioden på de 26 uger. Der vil blive betalt dagpenge for de timer der afholdes orlov. Der 

skal gøres opmærksom på, at man ikke kan forlænge eller udskyde den del af orloven som 

ikke bruges. Det vil derfor også sige, at hvis den ene forælder har modtaget tabt 

arbejdsfortjeneste i mindst 14 uger efter barnets død, vil disse uger blive fratrukket de i alt 

26 uger. Det er muligt, at begge forældre afholder sorgorlov. 

Juridisk rådgivning eks. Familieretshuset, Advokatvagten, Offentlig Retshjælp, og SR-bistand. 

Familieretshuset har til opgave at behandle sager der handler om 

familien i bred forstand. På alle områder handler det om at finde 

de løsninger, der er bedst for hver enkelt familie. Eksempler på 

hovedområder; Forældremyndighed, bopæl og samvær, 

værgemål og bidrag.  

Alle kan få overordnet juridisk rådgivning hos Advokatvagten. 

Advokatvagten tilbyder en gratis grundlæggende mundtlig 

rådgivning om både de juridiske spørgsmål i sagen, og om de 

praktiske og økonomiske muligheder for at gå videre med sagen. 

Dette gælder på alle retsområder. Advokatvagten ligger rundt om i landet.  

Byretten i retskredsen kan oplyse hvilke advokater, der tilbyder offentlig retshjælp. Hvis 

der er behov for rådgivning, der ligger ud over den helt grundlæggende mundtlige 

rådgivning er der mulighed for at få delvis gratis offentligt retshjælp, såfremt de 

økonomiske betingelser er opfyldt. Der kan bevilges tilskud til offentlig retshjælp, hvis 

indtægten har været under en bestemt beløbsgrænse i det forrige kalender år. I 2021 må en 

enlig ansøgers indtægtsgrundlag ikke overstige 348.000,-. Hvis ansøgeren lever i et 

ægteskab eller samlivsforhold, må parrets indtægtsgrundlag ikke overstige 442.000,-. Hvis 



 

parret har modstående interesser i sagen, betragtes ansøgeren dog som enlig i relation til 

indtægtsgrænsen. Staten betaler i disse tilfælde en del af advokatens salær.  

Hvis der er bevilget fri proces betaler Staten hele vederlaget for retshjælp. Det er muligt at 

kontakte en advokat og spørge om advokaten giver offentlig retshjælp. Advokaten skal 

oplyse hvad det vil koste, før advokaten giver retshjælp.  

SR-Bistand er et frivilligcenter, der gennem vejledning hjælper borgere, der står i 

vanskelige livssituationer, som har en økonomisk, juridisk, social eller almenmenneskelig 

karakter. Formålet med hjælpen er støtte den enkelte til, at blive bedre til, at håndtere 

situationer som ellers kan være vanskelige, at overskue alene. Der formidles viden om 

sociale og juridiske emner, der rejses sager af principiel karakter. SR-Bistand påtager sig 

gerne en fortalerroller inden for deres arbejdsområde.  

Begravelsesguiden.dk 
Begravelsesguiden er gratis rådgivning om bedemænd, 

økonomi og jura. Der er mulighed for guidning trin for trin i 

forbindelse med planlægning af begravelse. Der ydes 

rådgivning om de juridiske forhold og økonomien. 

Begravelsesguiden har til formål, at skabe bedre vilkår for 

pårørende, når de skal vælge bedemand.  

Sorgvejviser.dk  
Sorgvejviser er en oversigt over sorgstøttegrupper i kommuner og regioner. Sorgvejviseren 

indeholder udelukkende gruppetilbud og alle tilbud er gratis. Sorgvejviseren skaber et 

geografisk overblik over de muligheder, der findes i nærområdet. Det er muligt at gå i 

sorgstøttegruppe inden barnets livsafslutning. 

Sorglinjen  
Sorglinjen i Det Nationale Sorgcenter. Sorglinjen er samtaler til dem, der har mistet en der 

stod dem nært eller er i familie med en, der har en alvorlig sygdom. Tilbuddet henvender 

sig til teenagere og voksne. Kontakten er med frivillige, der selv har prøvet at miste en 

nærtstående. Det er muligt både at tale eller skrive med de omkring 100 frivillige. Der er 

både unge og ældre på Sorglinjen, og de vil gerne lytte og dele erfaringer. Samtalerne på 

Sorglinjen, er uanset om det er samtaler på telefon, chat eller sms, lukket for andre. Det vil 

sige, hvis der er ønske om at være helt anonym er det muligt. 

Psykologbehandling 

Tilbuddet i alment lægeregi er en henvisning fra egen læge til psykolog gennem 

sygeforsikringen. Det er også muligt at blive henvist fra vagtlægen. For at blive henvist til 

et psykologforløb skal forælderen høre ind under en af en række grupper. Eksempler kan 

være pårørende til personer med en alvorligt invaliderende sygdom, pårørende ved 

dødsfald og personer over 18 år med let til moderat depression. Henvisningen skal senest 

være udstedt 12 måneder efter den begivenhed, der er årsag til henvisningen indtrådte. 

Her tilbydes 12 samtaler.  


